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Anotace

Systémová dynamika je univerzální a široce používaná vědní disciplína, která zkoumá

chování systémů v průběhu času. Diagram kauzálních smyček (dále jen diagram) je

jeden z nástrojů systémové dynamiky. Práce se zabývá praktickou konstrukcí

programu pro mechanickou analýzu diagramu vytvořeného v programu Vensim.

Program přečte datový soubor MDL (interní formát Vensim), identifikuje v souboru

část s diagramem a zkontroluje jeho správnost a úplnost. Nalezené nedostatky

program vypíše do protokolu a do kopie diagramu. Program umí porovnat dva

diagramy na základě podobnosti struktury a v obou diagramech vyznačit společné a

rozdílné prvky. Protokol z programu je možné exportovat do textového souboru.

Programu je samostatně spustitelný v prostředí MS Windows a napsaný v

programovacím jazyce Microsoft Visual FoxPro. Program slouží pro rychlou validaci

diagramů a kontrolu správnosti jejich struktury.

Klíčová slova: příčinný smyčkový diagram, strojová analýza, souborový formát MDL,
Vensim, porovnání modelů.

System dynamics is a universal and widely used science discipline that examines the

behavior of systems during the time. The causal loop diagram (hereafter diagram) is

one of the tools of System dynamics. Thesis deals with the coding algorithm used for

mechanical analysis of diagram in the Vensim data format. Program reads the MDL

data file, identifies the part of the diagram in the file and checks its content against

rules and completeness. The shortcomings found are listed in the log and included in

copy of the diagram. The program also compares two diagrams and, on the basis of the

similarity of the structure in both diagrams, indicates common or different elements.

The protocol from the program can be exported to a text file. The program is self-

executable in MS Windows and written in Microsoft Visual FoxPro programming

language. The program is used to quickly validate models and to check the accuracy of

the structure.

Keywords: causal loop diagram, machine analysis, file format MDL, Vensim, model
comparison.
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Úvod

Cílem mé práce je vytvoření programu, který přečte model vytvořený v programu

Vensim a ověří správnost příčinného smyčkového diagramu uloženého v tomto

modelu.

Program dále zkontroluje dva diagramy (např.od dvou tvůrců) a porovná je podle

jejich obsahu. Shodné, či odlišné části diagramů program zvýrazní a uloží do nového

souboru. Ten je možné otevřít poté v programu Vensim a zvýrazněné části diagramu

vidět v grafické reprezentaci.

O nalezených chybách a změnách program vytvoří protokol.

Teoretická část

Pokud se blíže podíváme na příčinný smyčkový diagram, jedná se o zápis struktury

ohraničeného systému. Ten je složen z vlastností a vlastnosti jsou propojeny vazbami,

které vyjadřují působení jedné vlastnosti na jinou ve směru vazby.

Co umí příčinný smyčkový diagram

Při konstrukci diagramu identifikujeme hlavní proměnné a dále všechny vazby, které

mohou na jednotlivé proměnné působit. Postupně diagram obohacujeme o další

proměnné a další vazby. Při tomto rozšiřování musíme brát ohled na to, že vazba umí

vyjádřit odkud a kam působí, ale nelze vyjádřit sílu této vazby. Abychom udrželi

diagram srozumitelný, což je základním smyslem a výhodou příčinných smyčkových

diagramů [Richardson 1986], je třeba vždy hledat pouze nejpodstatnější vazby a

proměnné. Snadno se jinak může stát, že účastník diskuse bude nad modelem

pochybovat o uvedených proměnných a vazbách. Ve snaze o představu praktického

fungování modelu bude přemýšlet o svých (podstatných) proměnných. Pokud ale v

diagramu budou zvoleny pochopitelné proměnné a srozumitelné vazby mezi nimi, je

dobrým nástrojem k tomu, aby jednoduše popsal strukturu systému a převažující

interakce v něm.

Cílem diagramu je identifikovat mezi vazbami uzavřené okruhy po sobě dokola

působících vazeb, které v dlouhém čase a mnoha průchodech okruhem popisují

převažující chování celého systému. I zde dbáme na to, aby byly tyto smyčky ty

podstatné a nebylo pochyb o tom, že teoreticky popsané interakce nebudou ve sporu s

tím, jak popisovaný děj vnímá účastník diskuse.

Díky tomu, že příčinné smyčkové diagramy neobsahují na rozdíl od diagramu toků a

stavů ani úrovně (levels - vyčíslené hodnoty proměnných) ani míry změny (rates -

funkce působící proměnné), musíme dbát zvýšené pozornosti zejména při souběhu
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dvou smyček v jedné proměnné. V takových případech musíme volit proměnné a

smyčky tak, aby jejich chování bylo natolik výrazné, že i z jejich případného

souběžného působení bude zřejmé, jak se celý systém chová. To je také základní

nevýhodou, která je vytýkána [Richardson 1986].

Pokud v systému identifikujeme smyčku, můžeme dále popsat chování takové smyčky.

Vzhledem k tomu, že smyčka působí v kruhu a v dlouhém období předpokládáme

opakovaný průchod celým kruhem, je možné, že cílová hodnota proměnné, ze které

jsme vyšli, bude na konci průchodu jiná a tato výsledná hodnota bude brána jako

startovní pro další průchod [Bureš 2013]. Tak je možné rozeznat posilující chování

takové smyčky (používáme označení reinforcing - R) kde se proměnné mění stále

stejným směrem, a nebo rozeznáváme vyrovnávající chování smyčky, kdy se

proměnná v jednom průchodu mění jedním směrem a v dalším průchodu směrem

opačným. Zde hovoříme o vyrovnávající (balancing – B) smyčce.

Pokud máme v diagramu více takových smyček, které jsou určitým způsobem

uspořádané, můžeme v nich rozeznat některý z archetypů popsaných v [Bureš 2013] a

dosáhnout přesnější představy o chování diagramu s několika smyčkami. Chování

archetypů je známé a podobně očekávatelně se bude chovat i náš diagram.

Struktura diagramu

V diagramu rozeznáváme uzly, vazby a smyčky

1. uzly - proměnné, zde černě orámované obdélníky s názvem proměnné uvnitř

2. vazby - modré šipky mezi uzly

3. kauzální smyčky - zde hodnoty R/Bx v kruhové šipce

Obrázek 1 – příčinný smyčkový diagram
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Uzly

Uzly jsou body v systému, reprezentované proměnnou, která nabývá určité hodnoty.

Například v obrázku 1 - “B - Neschopnost se soustředit na práci” může být nízká nebo

vysoká nebo délka spánku může být krátká nebo dlouhá.

Obrázek 2 - uzel v diagramu

Proměnné v uzlech mají určitou počáteční hodnotu a díky činnosti systému se tato

hodnota zvyšuje, snižuje nebo nemění a to různě a různým tempem v čase podle

působíchch vazeb.

Vazby

Pokud existuje mezi dvěma uzly závislost, tedy se při změně jedné proměnné mění jiná

proměnná, říkáme, že je mezi oběma proměnnými vazba.

Vazba obsahuje informaci z jakého uzlu a do jakého uzel vliv působí a jestli se mění

hodnota závislé proměnné stejným směrem (posilující) nebo opačným směrem

(oslabující) při změně zdrojové proměnné.

Graficky vyjádřeno modrou šipkou, která vede od uzlu, který ovlivňuje, k uzlu, který je

ovlivňován. Posilující vazbu značíme znaky “+” nebo “s”, oslabující vazbu značíme “-”

nebo “o”.

Posilující vazba

Na obrázku 3 uzel “D - Sklon k zanedbání úkolů” ovlivňuje uzel “C - Množství nových

naléhavých úkolů. Z praxe jistě znáte, když příchozí frontu požadavků neprioritizujete

a máte za chvíli množství stejně “naléhavých” úkolů a je pak obtížné vůbec někde začít.

Obrázek 3 - posilující vazba mezi dvěma uzly
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Oslabující vazba

Oslabující vazba mění hodnotu cílové proměnné opačným směrem, než kterým se mění

působící proměnná. Například na obrázku 4 proměnná “A - Délka spánku předchozí

noci” svým růstem (déle spím) snižuje proměnnou “B - Neschopnost se soustředit na

práci”, protože když jsem dobře vyspaný, tak se mi na práci soustředí dobře.

Obrázek 4 - oslabující vazba mezi dvěma uzly

Kauzální smyčky

Pokud jsme v systému identifikovali všechny vazby, můžeme si všimnout, že v

některých případech vazby tvoří uzavřenou smyčku. Tyto okruhy nazýváme kauzální

smyčky a v diagramu vyznačují ustálené cesty, kterými dochází k ovlivňování

proměnných. Na obrázku 5 vidíme 2 smyčky (zelené a červené šipky).

Obrázek 5 - Dvě kauzální smyčky v diagramu

Protože se jedná o uzavřené okruhy, budeme se zabývat otázkou, jak se bude model

[…]


3. práci X práci - plus 4 body, přesná shoda, index [3,3]

Součet je plus 6 bodů, také vidíme ve výsledné matici:

Takto postupujeme pro všechny proměnné v obou diagramech, počet průchpdů je

MxN.

Výslednou matici procházíme tak, že najdeme největší prvek v matici, pro nás zde

hodnota 10. Případy, kdy by vycházelo více kladných hodnot stejných budeme

realizovat v budoucí verzi programu. Souřadnice tvoří přímo interní identifikátory

obou proměnných a máme tak vytvořený první pár. V dalším kroku označíme tuto

proměnnou (ve sloupci i řádku) za zpracovanou, sloupec i řádek matice nulujeme.

Takto pokračujeme dále pro další proměnné dokud máme nějaké prvky matice větší

než nula.

Výsledkem jsou vytvořené páry B-B, C-C, F-F a D-D:
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Dále pokračuji ve srovnání vazeb mezi identifikovanými proměnnými a pokud se

shodují, jsou rovněž označeny a spárovány. Smyčky je možné spárovat pouze pokud

jsou identifikovány a spárovány všechny vazby, které smyčku tvoří. Tím je kontrola 2

diagramů dokončena.

Použité funkce

Při programování kódu jsem použil tyto hlavní komponenty a funkce pro práci s

obsahem souboru MDL:

STRCONV(FILETOSTR(lcFileName),11)

Celý obsah souboru program načte do paměti, kde je možné obsah dále zpracovávat a

procházet.

OCCURS(CHR(13) + CHR(10) + "10,"

Textové pole je prohledáno na výskyt konkrétního souboru znaků, kterým je

identifikován nový řádek v souboru. Od takové pozice čteme dál do konce řádku a

taková sekvence znaků je pro nás jeden prvek v diagramu.

FOR lncount = 1 TO lnCountRows

** check if this is variable

IF LEFT(lcTmpRows[lnCount,1],3) = "10,"

lcTmpVars[lnCountVar,1] = lnCountVar

Cyklus, kterým se do dvourozměrného pole vkládají jednotlivé objekty diagramu, pro

každý prvek (řádek) rozlišujeme různé atributy prvku (identifikátor, název,

souřadnice) a tyto zapisujeme do jednotlivých sloupců pole.

LEFT(lcTmpRows[lnCount,1],3) = "10,"

Pokud řádek začíná sekvencí “10,” je to v diagramu “uzel”. Pro řádek začínající “1,” se

jedná o vazbu:

LEFT(lcTmpRows[lnCount,1],3) = "1,"

Procházíme všechny vazby a pro každou zapisujeme do sousedné matice polarity

jednotlivých vazeb.

DO CASE

CASE INLIST(lcTmpCausL[lnCount,8],"+","s","S")

lnMatrixVal = 1

CASE INLIST(lcTmpCausL[lnCount,8],"-","o","O")

lnMatrixVal = -1
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Další kontrukty programoacího jazyka se již opakují a jejich prezentace zde není nutná.

Prezentace výstupu

Při zpracování program vytvoří kopii diagramu a v ní zvýrazní nalezené chyby.

Chybějící nebo nesprávné označení vazby

Pokud vazba není označena jedním z povolných znaků s/S/+/o/O/-, nebo není

označena vůbec, program chybějící polarity označí červeným vykřičníkem a nesprávná

označení označí červeně:

Obrázek 28 - vlevo chybějící polarity a vpravo korekce z programu

Nesprávně zvolený typ smyčky

Pokud program vyhodnotí na základě nalezených smyček a polarity vazeb, které je

tvoří, že je některá smyčka nesprávně určená (R místo B nebo naopak), je chybně

identifikovaná smyčka označena červeně a naznačen správný typ smyčky.

Obrázek 29 - smyčka na správném místě ale nesprávně nazvaná - R místo B
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Smyčka zakreslena na chybném místě

Pokud je smyčka zakreslena tak, že svým středem není uvnitř polygonu tvořeného

jednotlivými uzly identifikované smyčky, je vyhodnocena jako chybějící a znázorněna

na správném místě, při výpočtu je použita metoda výpočtu centroidu polynomu.

Původní smyčka je tím pádem označena jako nespárovaná a je rovněž označena

červeně jako chybná. Pro opravu stačí smyčku posunout na správné místo.

Obrázek 30 - smyčka na místě, kde nemá být (vlevo) a chybějící smyčka (vpravo)

Porovnání dvou diagramů

Výstupem porovnání diagramů jsou dva nové diagramy, ve kterých program vyznačí

kontrastně shodné proměnné a shodné zpětné vazby a uzly a vazby, které není možné

spárovat, nechá šedivé.

Obrázek 31 - zvýrazněné uzly a vazby v kopii porovnávaného diagramu
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Konstrukce výstupu porovnávání dvou diagramů je inspirována [Bureš 2017]

metodou, ve které dva nebo více diagramů, které pojednávají o tomtéž tématu,

postupně překresluji do jednoho diagramu. Pokud se některé proměnné a vazby mezi

nimi shodují, nechávám je zakreslené původní barvou a ty, co se neshodují, kreslím

také, ale nevýraznou barvou.

Závěry

Vytvořil jsem program, který umí v libovolném příčinném smyčkovém diagramu dojít

k cíli a identifikovat smyčky, jejich polaritu a umí porovnat smyčky zakreslené a

vyřazovací metodou je napárovat na smyčky vypočtené. Program umí zasáhnout do

nativního formátu MDL a zvýraznit v něm chyby. Takto upravený soubor lze

programem Vensim znovu otevřít a dále jej zpracovávat.

Pozitivní na celé práci hodnotím to, že algoritmus je konečný a vždy dojde k cíli.

Poněkud neuspokojující je rychlost algoritmu pro rozsáhlé diagramy (20+

proměnných), kde bezpečné nalezení všech smyček trvá i desítky minut.
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