POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petržilka Tomáš

Název práce: Analýza příčinných smyčkových diagramů

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Vytvořit postup pro analýzu CLD diagramů a jeho ověření.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílčí připomínky a náměty:

Kapitoly postrádají číslování, teoretická část je prakticky nedostatečná (8 stran), vytvořený algoritmus (vytvořené algoritmy) není náležitě zdokumentovaný.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se v práci věnoval vytvoření programového nástroje pro automatickou analýzu kauzálních modelů generovaných programem Vensim. Podařilo se mu prakticky dosáhnout stanoveného cíle, text práce však působí značně nevyváženě a především chybí jakákoliv analýza existujících přístupů k analýze diagramů, známých z teorie grafů (pro příklad: <https://gist.github.com/jarek-przygodzki/0c7d7bc923aaf7595a11>). Autor tak znovu objevuje postupy studované a řešené v uplynulých minimálně 50 – 60 letech. Popis jednotlivých funkcionalit je převážně verbální, z textu práce není patrné, jak se daná aplikace ovládá, zda bylo vytvořeno uživatelské rozhraní.

Na druhou stranu oceňuji snahu a autorovo zaujetí, které je patrné zejména při popisu praktické realizace problému.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení stupněm D.

Otázky k obhajobě:

- jak dokážete (obecně) tvrzení „algoritmus je konečný a vždy dojde k cíli“?
- jak probíhalo testování funkčnosti navrženého nástroje?
- jaká metodika je vhodná pro vývoj jednoúčelových sw nástrojů?
- v práci zmiňujete budoucí verzi programu – jaké další funkcionality plánujete?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 7. září 2018

podpis